
NAKRESLILA 
SEVDALINA KOVÁŘOVÁ

Malovaná



Malovaná slovíčka z Prahy 

Koncepce a ilustrace: © Sevdalina Kovářová Kostadinova, 2018 

Sestavili: Sevdalina Kovářová Kostadinova a Michal Kovář

Konzultant a redaktor: Albena Rangelova, CSc. 

Korektor: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Technická spolupráce: Michal Kovář

Použité piktogramy jsou pod Royality Free licencí.

Počet stran: 56 + 4 (obálka)

Vydal: © Spolek Zaedno, Praha, 2018, všechna práva vyhrazena

Tisk: ON tisk, s.r.o.

Vydání první

ISBN 978-80-906998-2-3

Přetisk, šíření či užití materiálů z této knihy v jakékoli formě je povoleno pouze se souhlasem vydavatele. 

Kniha je součástí širšího projektu Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu, www.kamaradi.eu

Vychází s finanční podporou Magistrátu hl. m. Prahy v Programu podpory aktivit integrace cizinců na území hl. m. Prahy 
a MŠMT v dotačním programu Podpora vzdělávacích aktivit příslušníků národnostních menšin.

MALOVANÁ  SLOVÍČKA  Z  PRAHY



Spolek Zaedno, Praha, 2018

Výukový materiál zaměřený na podporu integrace dětí s odlišným mateřským jazykem.

MALOVANÁ  SLOVÍČKA  Z  PRAHY



HVĚZDIČKY
Tyto značky vás budou provázet kni-
hou a budou poukazovat na náročnost 
textů a úkolů. Pokud je vaše znalost 
českého jazyka nízká, vybírejte si pou-
ze ty s jednou hvězdičkou. Časem se 
ke knize můžete vrátit a zabojovat i se 
složitějšími texty. Není třeba číst všech-
no postupně od první až k poslední 
kapitole. Můžete si vybírat témata, 
která vás zajímají nebo se o nich právě 
učíte ve škole.

NAŠE TIPY 
Pokud v knížce uvidíte tuto značku, znamená to, 
že na www.kamaradi.eu na vás čeká hra, kvíz 
nebo něco navíc k danému tématu.

Na webových stránkách naleznete on-line verzi 
této publikace v části Časopis > Ročník 2018.

4

kamaradi.eu





= SLOŽITÉ

= STŘEDNĚ SLOŽITÉ

= JEDNODUCHÉ



NA  ÚVOD
Milé děti,

Praha je naše město – střed našeho života, místo, kde 
trávíme většinu našeho času společně s rodinou, přáteli 
a mnoha dalšími jejími obyvateli. Pojďme se seznámit 
s Prahou a Českou republikou a s jejich zvláštnostmi. 
Začneme u českého jazyka – umět česky je základem 
pro život v ČR. Pak se podíváme přímo do Prahy, na její 
kulturu, architekturu, historii i všední život. Pomocí 
názorných obrázků, obrázkových karet se slovíčky, 
pomocí různých úkolů a zábavných her (pexesa, osmisměrky, křížovky) se seznámíme například 
s Pražským hradem či Staroměstským náměstím, ale i s pražskou dopravou, pražským zoo a s 
mnoha dalšími zajímavostmi! Nechybějí kapitoly věnované tradičním jídlům, svátkům a oblíbeným 
„českým“ činnostem, jako je muzicírování.
Vítejte v naší knížce a užijte si její veselé obrázky a hry.

Vážení pedagogové, asistenti pedagoga a rodiče,

Do ruky se vám dostává výukový materiál zaměřený na podporu integrace dětí s odlišným mateř-
ským jazykem na území Prahy a na jejich seznámení s kulturními a historickými hodnotami našeho 
hlavního města. Materiál má jak tištěnou, tak interaktivní elektronickou podobu, kterou můžete 
využívat k práci ve třídách nebo skupinách, například i prostřednictvím elektronické tabule. Naším 
cílem bylo vytvořit materiál v pohádkové, pro děti atraktivní formě, proto vznikla malovaná kníž-
ka, a ne brožura doplněná fotografiemi. Tato kniha není učebnice ani průvodce a neklade si nároky 
na úplnost. Je to pouze pomůcka, která Vás může inspirovat a pomáhat Vám při práci s dětmi. 
V knize je brán ohled na horší úroveň znalosti českého jazyka čtenářů, proto je materiál založen na 
univerzálním jazyku vizuálního vyjádření – obrázkům rozumí přece každý. Věříme, že obrázky vzdě-
lávají a obohacují pohled na svět, ale také sbližují a bourají bariéry.
Vaše děti – čtenáři této knihy, pravděpodobně navštěvují první stupeň základní školy a ovládají 
češtinu na různé úrovni. Abyste se v knize lepe orientovali, zavedli jsme systém hvězdiček nároč-

nosti. Pokud dítě nemá znalosti nebo věk na náročnější texty či úkoly, může začít 
s jednoduchými. K těm náročnějším se může vrátit později. Nemusíte 

postupovat kapitolu po kapitole, úkol za úkolem, můžete si vybírat 
témata a náročnost, která vyhovuje právě Vašemu dítěti. Při 
tvorbě knihy jsme počítali s Vaší pomocí – děti to lépe zvládnou, 
pokud budou při práci s naším výukovým materiálem doprovázeny 
dospělým.

 Tento studijní materiál je součástí širšího projek-
tu Kamarádi jako jedna z tematických regionálních 
příloh časopisu. Časopis Kamarádi je zaměřen na 

děti s odlišným mateřským jazykem, pocházející z odlišných 
kultur. Na webu www.kamaradi.eu najdete všechna čísla časo-

pisu a dále elektronickou verzi této knihy. Tištěna podoba knihy, 
stejně jako časopis Kamarádi, je šířena zcela zdarma.

5

kamaradi.eu



1.
V SRDCI EVROPY
Česká republika je stát ve střední 
Evropě. Má rozlohu 78 866 km2. 
Má přes 10 milionů obyvatel. 
Sousedí s Německem, Polskem, se 
Slovenskem a Rakouskem. Skládá 
se z Čech, Moravy a Slezska. Dělí se 
na 14 krajů. 

ÚKOL: Na mapě najděte ČR a sousední státy. Které další 
státy rozpoznáte? Řekněte, jak se jmenují a vybarvěte je.

ÚKOL: Vybarvěte kraje ČR - pokud možno každý kraj jinou barvou. Označte na mapě města nebo 
místa, která jste již navštívili.

ZAJÍMAVOSTI
�Nejvyšší hora – Sněžka v pohoří 

Krkonoše, 1 602 m n. m.

�Nejníže položený bod – výtok Labe 
u Hřenska, 115 m n. m. 

Nejdelší řeka – Vltava, 433 km

�Největší přehrada – Lipno, plocha 
4870 ha, hloubka do 20 m

�Nejteplejší minerální pramen –  
Vřídlo v Karlových Varech, 72 °C 

�ČR je členem Evropské 
unie od roku 2004.

6

ČESKÁ REPUBLIKA

STŘEDOČESKÝ 
KRAJ

HLAVNÍ 
MĚSTO 
PRAHAKARLOVARSKÝ 

KRAJ

JIHOČESKÝ 
KRAJ JIHOMORAVSKÝ 

KRAJ

KRAJ 
VYSOČINA

PLZEŇSKÝ 
KRAJ

ÚSTECKÝ 
KRAJ

LIBERECKÝ 
KRAJ

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

PARDUBICKÝ 
KRAJ

ZLÍNSKÝ 
KRAJ

MORAVSKOSLEZSKÝ 
KRAJ

OLOMOUCKÝ 
KRAJ

MAPA EVROPY

CZ
D

PL

A

SK

CZ = Česká republika
D = Německo
PL = Polsko
SK = Slovensko
A = Rakousko

MAPA ČESKÉ REPUBLIKY

MĚSTO ≠ MÍSTO
Praha je hlavní město.
Brno je velké město na Moravě.
Toto místo neznám. 
Žák sedí na svém místě ve třídě.
Půjdu tam já místo tebe. (vyměníme se)

STÁT ≠ STÁT
Česká republika je stát (země) v Evropě.
Nebudu sedět, budu stát (na nohách).
Auto bude stát (nehýbat se) na parkovišti.
Kolik bude stát nákup? ( jak bude drahý) 

KRAJ ≠ KRAJ
Vysočina je kraj (oblast, část) ČR.
Praha je také samostatný kraj.
Kraj lesa je to místo, kde les končí.













ČESKÁ VLAJKA

ÚKOL: Vlajku vybarvěte.

LEV

OCAS

KORUNA

ŠTÍT

PRAŽSKÝ HRAD
SÍDLO PREZIDENTA ČR

CHRÁM SVATÉHO VÍTA NA 
PRAŽSKÉM HRADĚ

PALÁC KAMENNÁ VĚŽ

ZAJÍMAVOST
Velký státní znak tvoří štít s čtyř-
mi poli. V prvním poli je znak 
Čech – stříbrný dvouocasý lev. Ve 
druhém se nachází znak Moravy 
– čtverečkovaná orlice. Ve třetím 
je znak Slezska – černá orlice.

Převedl do křivek: tvurce.eu
https://tvurce.eu/design-system-cr/statni-symboly-ceske-republiky-v-krivkach-ke-stazeni/

Licence: CC BY-SA 4.0.
Tato licence umožňuje ostatním upravovat, vylepšovat a vytvářet odvozená díla na základě tohoto díla, a to i pro komerční
účely, za předpokladu, že uvedou autora původního díla (tvurce.eu) a nově vzniklá díla budou vystavena za stejných
podmínek – pod stejnou licencí. Všechna díla odvozená z Vašeho díla budou vystavena pod stejnou licencí, tedy všechna
také umožní komerční využití. https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

STÁTNÍ SYMBOLY ČR
MALÝ 
STÁTNÍ ZNAK

VELKÝ  
STÁTNÍ ZNAK ÚKOL: Znak vybarvěte.

7

KAREL IV. BYL ČESKÝ KRÁL.

KRÁLOVSKÁ KORUNA

KRÁLOVNA

KRÁL

ŽEZLO

ČESKÝ LEV
VÁCLAV HAVEL BYL
ČESKÝ PREZIDENT.









2.
HLAVNÍ MĚSTO ČR
Praha je hlavní a současně největší 
město ČR. Je zde řada slavných pa-
mátek – Pražský hrad, Karlův most, 
Staroměstské náměstí, Vyšehrad 
a mnoho dalších. Centrum Prahy 
je zapsáno do seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO.

DŮM NÁRODNOSTNÍCH MENŠIN

MAGISTRÁT HL. MĚSTA 
PRAHY – NOVÁ RADNICE
SÍDLO PRIMÁTORA PRAHY

ČÁSTI PRAHY
Praha se dělí na mnoho městských částí. Velká část z nich byly dříve samo-
statné vesnice, ale jak se Praha rozrůstala, staly se její součástí.

BAZILIKA SVATÉHO 
PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

ZAJÍMAVOST
V Praze na Vinohradech najdete Dům ná-
rodnostních menšin. Je to kulturní dům, 
kde se můžete setkat s lidmi, kteří mají 
národnost jinou než českou. Probíhá zde 
třeba výuka bulharských či srbských tan-
ců, ruské či polské divadlo, ruzné výstavy 
a přednašky. Jsou zde i kroužky, kde se 
děti učí jazyky svých předků.

1

2
3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18
19

20

21

22

Březiněves

Dolní
ChabryČimiceBohnice

Troja Kobylisy

Střížkov

Letňany

Čakovice

Vinoř

Kbely

Horní Počernice

Černý Most

Kyje

Ho
sta
vic
e

Běcho
vice

Klánovice

Újezd nad Lesy

KolodějeDubeč

Uhříněves
Královice

Nedvězí
u Říčan

Kolovraty

Benice

Pitkovice

Křeslice

Petrovice

Hostivař

HájeChodov

Šeberov

Kunratice

Mic
hle

KrčBraník

Po
do

lí

Nusle

Záb
ěhli

ce

Strašnice

Malešice

Žižkov

Vysočany
Libeň

Holešovice

Karlín

Bubeneč
Dejvice

Lysolaje

Suchdol

Sedlec

Střešo-

Hra
dča

ny
Josefov

Vinohrady

Hlubočepy

Velká
Chuchle

Košíře
Motol

Břevnov

Vokovice

Nebušice

Liboc

Ruzyně

ŘepyZličínSobín

Stodůlky

Řeporyje
nice

Slivenec

Lochkov

Radotín

Lhotka

Lipence

Zbraslav

La
ho
vic
e

Modřany

Točná

Cholupice

Písnice
Libuš

Kamýk

Hlo
ubě

tín

Malá
Strana

Malá
Ch
uc
hle

vice

Vy-
še-
hrad

Horní

Prosek

Miškovice

Lipany

Nov
é M

ěs
to

Sta
ré
Mě
sto

Štěrbo-
holy

Hrdlo-
řezy

slavín
Vele-

Smí-
chov

Hodko-vičky

lice
Sata-

Hájek u
Uhříněvsi

Průhonic

Újezd u

Měcholupy

Horní

DolníMěcholupy

Dolní

Poč
erni

ce

Ďáblice

Třebo-
nice

Holy-
ně

Vršo-
vice

Pře
dn
í

Ko
pan

ina

Třebo-
radice

Ko-mo-řany

Rad-
liceJino-

Za
d-

ní
 K

op
an

in
a

ÚKOL: Najděte a označte městskou část, kde bydlíte.

OKNOVLAJKA

VCHOD

VÝUKOVÉ KARTIČKY
Pokud pražské památky neznáte, tyto kartičky vám pomohou je poznat, 
či si je dokonce zapamatovat. Kartičky vystřihněte a srovnejte je obráz-
ky nahoru. Podívejte se na obrázek a řekněte název památky, která je na 
obrázku. Pak kartičku otočte a zkontrolujte, jestli je to správně.

NÁŠ TIP Vyrobte si více vlastních kartiček – na jednu stranu ob-
rázek a na druhou název v češtině. Obrázky a propagační materiály 
zdarma najdete v informačních centrech Pražské informační služby 
(třeba ve Staroměstské radnici nebo na Václavském náměstí).

8

PRAHA










M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y
M

A
LO

VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y
M

A
LO

VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y
M

A
LO

VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y

M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y M
A

LO
VA

NÁ SLOVÍČKA Z PRA
H

Y


